cōsulatus q̄ secuti sunt. Duo amplissimi triūphi: Alter de Iugurtha rege numidiæ: alter de cymbris: senonibus & teutonis. Ad rogū usq̄ usq̄ ad mortē gaudio exultauit: p̄terq̄ cū in paludibus delituit: & ad eū occidēdum minturnas missus est Cymber o Valeri: sed illud compertiōe fœlicitatis tum adeo breue fuit: ut merito dici possit ad mortē usq̄ exultasse: nā septimo cōsulatu perit. Equestria: Tūc decurio fuit Marius. Vel hūc hūc: Mariū uel saltē hunc Mariū: nā uel utrūq̄ significat interdū etiā disiūctiua est: hac uoce significauit Scipio Mariū futurum imperatorē q̄ sibi comparari possit. Quo augurio: nō facile inq̄ iudicari potest id ne dixerit Scipio ex certa animi sentētia q̄ ita sua uirtute futūre p̄uidisset: an fortuito quodā uocis iactu tanq̄ diuinasset futūre qd̄ euenit: omnino tamen apellat auguriū. Perpēdi: examinari: iudicari. Nimirū cœna militaris. Certe inquit in cœna militari præuidit Scipio sumptuosas illas cœnas quas Populus Romanus ea nocte qua nunciatū fuit Cymbros ab eo fuisse deletos in honorē Marii celebrauit. Cœna militaris: q̄ in castris facta est. Nemo fuit, qui nō illi libauerit. In oībus sacris æpulis primitias diis offerebant, in ea nocte nō diis sed Mario libarunt.

OLI

Am quæ in Cn. Pompeium. Quæ ampla & magnifica Pōpeio contrigerint: licet ex multis auctoribus colligi possit: ut e Plinio natu, hist.

lib. vii. q̄ eius titulos oēs triumphosq̄ summam percurrens illū non solū Alexandri magni: sed Herculis & liberi patris fulgorē adæquasse dicit: & e Plutarco: q̄ eius uirā describens eum quasi de toto orbe triūphasse ostendit: hæc tamen omnia e Ciceronis Pōpeiana multo facilius ac breuius: cū igitur auctorē hoc loco sequar: quoniā eius uerius erit testimoniū, dicit non cōmemorabo nuper ita nobis p̄ribusq̄ nostris esse uisum ut in uno, C. Mario spes imperii poneret, ut idem cū Iugurta: idē cū cymbris: idē cum teutonicis bellū administraret: in ipso Cn. Pōpeio, in quo noui constitui nihil

apud Numantiā sub eo duce stipendia equestria mereretur: & forte inter cœnam quidam Scipionem interrogasset: si quid illi accidisset: quem nam res publica æque magnum habitura esset imperatorem: respiciens se supra ipsum Mariū cubantem: uel hunc dixit: quo augurio perfectissima uirtus maximam orientem uirtutē uiderit ne certius an efficacius acciderit: perpendi uix potest: illa nimirum cœna militaris speciosissimas tantas in urbe Mario futuras cœnas ominata est. Postq̄ cymbros ab eo deletos initio noctis nūcius peruenit: nemo fuit qui non illi tanq̄ diis immortalibus apud sacra mensæ suæ libauerit.